’) Zeugen und Ort weisen (nach Perlbach) auf den Juni.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Capitels-Archiv zu Gnesen: Original s. r. Nr. 59.

Gedruckt in Lites et res gestae etc. II S. 70; Cod. dipl. maj. Polon. II S. 87 Nr. 716; Perlbach, 
Pornrnerell. Urk.-Buch S. 458 Nr. 511.

1691.

1294 Juli 6. (in octauis beatorum Petri et Pauli apostolorum) apud Tunsberg.

Erich, König zu Norwegen, und Herzog Hakon, sein Bruder, bestimmen einen Tag zur Entschei
dung der vorläufig ausgesetzten Streitigkeiten zwischen Norwegen und der Stadt Bremen einerseits und 
den Städten Stralsund, Lübeck, Rostock, Wismar, Greifswald, Kämpen, Stavoren, Stettin, Anklam, 

Riga und den Deutschen in Wisby andererseits, bestätigen den Kalmarschen Vergleich und geben .der 

Stadt Stralsund Handels-Vorrechte.

In nomine domini amen. Nos Ericus, dei gracia rex Norwegie, et Haquinus, eadem 
gracia dux Norwegie, notum facimus vniuersis, quod, veniente ad presenciam nostram circa 
festum Penthecostes sub anno domini M.CC. nonagesimo quarto apud Tunsbergis discreto 
viro et honesto Gothscalco, nuncio et procuratore ciuitatis Stralesund, inter nos et subditos 
nostros et dilectos nobis eines Bremenses ex parte vna et predictam ciuitatem nec non et 
ciuitates Lubek, Rodstok, Wismare, Gripeswold, Campen, Stouer, Stitin, Tangelem, Rygam et 
Teutonicos in Wisby ac earundem incolas ex altera taliter extitit placitatum, quod - cause

contra nos et subditos nostros mote, que propter aliquorum absenciam actorum videlicet uel 
reorum ad presens decidi non poterant, iusto modo apud predictam villam Tunsbergensem, 
quo ad illos, qui sunt ex parte australi Lydendenes ac Bergis, quo ad illos, qui ex parte 
alia commorantur, circa festum beati Johannis baptiste proximo futurum tractari debent et 
legitime diffiniri1). Promisit nobis insuper suprascriptus procurator et nuncius, nomine pro
curatorio ciuitatis2) predicte8), quod nobis et subditis nostris ac ciuibus Bremensibus debet 
iusticie complementum fieri super causis et querimoniis, quas habemus contra4) dictam dui
tatem seu incolas eiusdem, quandocumque consules ciuitatis super hoc, fuerint requisiti. Debet 
insuper inter predictam5) duitatem5) ac Bremensis ciuitatis incolas, sicut inter nos et ipsam7) 
duitatem8), esse vera concordia et stabilis amicicia, vbicunque conuenerint, fruique debent 
hinc et inde libertatibus et immunitatibus, quas hactenus vllo9) tempore liberius habuerunt. 
Ad hec composicionem Kalmamie factam inter nos et supra scriptas duitates firmiter obser- 
uare volentes et inuiolabiliter, eandem tenore presencium confirmamus. Volentes insuper dicte 
ciuitatis incolas vniuersos, qui regnum nostrum mercandi causa tamquam hospites duxerint 
frequentandum, amplioribus priuilegiis munire de gracia speciali, vt cognoscant, se ad nostra 
beneplacita eo forcius obligatos, eisdem infrascriptas gracias decreuimus liberaliter concedendas: 
inprimis quod cum ad civitates uel villas forenses regni peruenerint, licite poterunt ad pontem 
applicare, balliui licencia non petita ; debent tamen eadem die uel sequenti proxima, postquam 
ad pontem applicauerint, insinuare balliuo nostro, quas et quales res apportauerant12) ac res 
easdem transferendi de nauibus infra domos licendam petere, que non debet eis aliqualiter 
denegari, hoc adiecto, quod balliuus noster rès illas, quas nobis credit necessarias, primitus 
emat infra triduum iusto precio et soluat precium tempore debito pro eisdem ; quod si balliuus 
non fecerit infra dictum terminum, vendant postea libere cuicumque. Postquam autem infra 
ciuitatis vel ville forensis districtum, qui takmark dicitur, peruenerint, debent res suas venales 
ibidem vendere; alioquin easdem ducere poterint, quocumque voluerint, extra regnum et infra, 
non tamen vitra Bergas versus partes boreales, nisi hoc alicui de speciali gracia concedatur. 
Item de qualibet nane annonam deferente ad duitates uel villas forenses13) veniente dabitur 
vnum melius talentum annone in eadem existentis pro theloneo, quod procurator14) eligendum 
duxerit, excepto flore tritici, quod flur in Norico nuncupatur. Debent edam esse liberi de 
trahendis nauibus, nisi nostris. Si quis autem infra regnum Norwegie decesserit, bona sua 
debent heredi vero uel eius procuratori15) restitui super hoc testimoniales patentes ciuitatis 
litteras deferenti, de qua fuerat, qui decessit, infra annum scilicet et dimidium post diem 
obitus decedentis. Item ad ostendendum arma sua uel ad sequendum fures ad patibulum 
uel alios dampnatos ad mortem non tenentur. Item pro solucione, que dicitur ledanger, im
munes debent esse, qui ante festum Natiuitatis dominice cum nauibus suis sunt ad viam 
expositi et de suis mercimoniis penitus expediti, quod si postea vi tempestatis compulsi fuerint, 
moram contrahere in aliqua duitatum uel villarum regni, nihilominus immunes debent esse a 
tributo, dummodo mercaciam suam emendo non exerceant uel vendendo. Item merces suas 
in domibus duitatum uel villarum forensium reponere valent, vbi eis videbitur opportunum16), 
dummodo non alienent easdem alibi, quam in locis ad hoc specialiter deputatis. Item naues 
proprias locare poterunt ad loca licita, sicut premittitur, nauigandas. Nec ad conducendum 
naues aliorum aliquatenus compellantur. Item si quis ab aliquo super causa pecuniaria uel 
leui crimine, pro quo pecunia solet solui, per modum illum inpetitur, qui taksætning in Norico 
nuncupatur17), potest illud tak ferre cum proprio domestico et duobus suis compatriotis nauem > 
prdpriam habentibus iuxta pontem ad recedendum minime preparatam, que ad caucionem